
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  1 4  НОЯ 2025 №  //g T
г. Верхняя Салда

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 

2026 год и плановый период 2027-2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», решением Думы городского округа 
от 16.08.2022 № 461 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области», Уставом 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
постановлением Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 
от 23.06.2025 № 818 «Об утверждении Плана мероприятий по составлению 
проекта бюджета Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 2026 год 
и плановый период 2027-2028 годов (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.11.2024 № 2385 «Об одобрении 
прогноза социально-экономического развития Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru


2

Приложение
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области 
от 1 4 НОЯ 2025 № s f / t e
«Об одобрении прогноза социально- 
экономического развития
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области на 2026 год 
и плановый период 2027-2028 годов»

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 2026 год и

плановый период 2027-2028 годов

П о казател и
Е диница

изм ерения*

Годы
2024 2025 2026 2027 2028

ф акт О ценка П рогноз П рогноз П рогноз

I. Ф и н ан сы

1. Д о х о д ы , всего  (стр. 1Л2 + стр. 1.13) М иллион  рублей 2631 ,10 2893,53 2897 ,52 2721 ,44 2685,73
1.1. П р и б ы л ь  орган и зац и й М иллион  рублей 5836,79 6990,90 6711 ,30 3708 ,90 3412,20
1.2. А м о р т и зац и о н н ы е  отч и сл ен и я М иллион  рублей 21576,50 21886,60 22365 ,00 23578 ,00 24470,00
1.3. Н а л о г  н а  доходы  ф и зи ч ески х  л и ц М илли он  рублей 714,90 908,49 800,92 895,68 995,90
1.4. Е д и н ы й  налог на вм ен ен н ы й  д о х о д М илли он  рублей 0,20 0,08 0,00 0,00 0,00
1.5. Н а л о г  с  патентной си стем ы  н ал огообл ож ен и я М илли он  рублей 4,30 8,50 2,04 2 ,12 2.21
1.6. З е м е л ь н ы й  налог М иллион  рублей 24,80 25,94 25 ,86 25 ,86 25,86
1.7. Е д и н ы й  сел ьскохозяй ствен н ы й  налог М иллион  рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.8. Н а л о г  на им ущ ество  ф и зи ч ески х  л и ц М иллион  рублей 27.20 27,50 27,50 29 ,42 31,49
1.9. П р о ч и е  налоги и сборы М иллион  рублей 138,10 136,94 146,59 73,48 77,26
1.10. Н ен а л о го в ы е  доходы М иллион  рублей 62,00 69,42 45,37 34,89 34,92
1.11. П р о ч и е  доходы М иллион  рублей - 1,10 -2 ,9 0 0,00 0 ,00 0,00



3

П оказатели
Е ди н и ц а

изм ерения*

Годы
2024 2025 2026 2027 2028

ф акт О ц ен ка П рогноз П рогноз П рогноз

1.12. И т о г о  доходов (су м м а строк  1 3 ,1 .4 , 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 
1 .10 ,1 .11 )

М иллион  рублей 970 ,4 1173,97, 1048,28 1061,45 1167,64

1.13. С р е д с т в а , п ол учаем ы е от вы ш естоящ и х  уровн ей  власти М иллион  рубл ей 1660,70 1719,56 1849,24 1659,99 1518,09

2. Ф и н а н с и р о в а н и е  м ун и ц и п ал ьн ы х  п рограм м М иллион рублей 2177 ,30 2710 ,30 2236,70 2339,30 2339,30

3. Н е д о п о л у ч е н н ы е  д оход ы  м у н и ц и п ал ьн ы х  образован и й  от 
п р е д о с т а в л е н и я  н алоговы х  п реф ерен ц и й , п редусм отренны х 
р е ш е н и я м и  о р ган о в  м естн ого  сам оуп равл ен и я (справочно):

М иллион  р уб л ей 11,77 11,25 11,25 11,25 1 1,25

3.1 . З е м е л ь н ы й  налог М иллион  рублей 11,77 11,24 11,24 11,24 11,24

3.2 . Н а л о г  н а  и м ущ ество  ф и зи ч ески х  л и ц М иллион  рубл ей 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01

II. П р ои зв одств ен н ая  д ея т ел ь н ост ь

1. О б о р о т  о р ган и зац и й  (п о  полном у к ругу ) по видам 
э к о н о м и ч е с к о й  д еятел ьн ости , всего

М иллион  рубл ей
171028,41 136775,47 133550,52 137556,63 137937,60

в том  ч и с л е :

1.1. О б р а б а ты в а ю щ и е  п рои звод ства М иллион рублей 107621,84 83161 ,00 82178,46 84643,96 85913,34

1.2. О б е с п е ч е н и е  эл ек три ч еской  эн ер ги ей , газом  и паром М иллион  рублей 638,49 1211,20 1235,42 1259,42 1284,42

III. И н в ести ц и он н ая  дея т ел ь н ост ь

1. О бъем  и н в е сти ц и й  в о сн овн ой  к ап и тал  за  сч ет  всех 
и с т о ч н и к о в  ф и н ан си рован и я , всего

М иллион  рубл ей 5983,35 6078,85 6126,77 6499,72 6734,59

IV. Д ен еж н ы е доходы  н аселен и я

1. Д о х о д ы  н асел ен и я  м ун и ц и п ал ьн о го  образован и я, всего М иллион  рубл ей 25121 ,40 25890,61 27231 ,26 27480 ,30 27749,10
из них:

1.1. Д о х о д ы  от п ред п р и н и м ательск о й  деятельн ости М иллион  р уб л ей 2505,85 2558 ,50 2612,20 2667,00 2723,00

1.2. О п л а т а  труд а М иллион рублей 18539,81 18725,21 18912,46 19101,58 19292,60

1.3. С о ц и а л ь н ы е  вы платы М иллион  рубл ей 4075 ,58 4606 ,90 5706,60 5711,80 5733,50
2. С р е д н е д у ш е в ы е  ден еж н ы е доходы  (в  м есяц) Рублей  на человека 49972,23 52137 ,42 55276,60 56199,60 5 7099 ,70\

V. П от р еби тел ь ск и й  ры нок

1. О б о р о т  р о зн и ч н о й  торговли  в цен ах  соответствую щ его  
п ериода

М иллион  рублей 7127,50 7800,0 8100,00 8400,00 8700,00

2. О б о р о т  о б щ еств ен н о го  питания М иллион  рубл ей 66,70 75,00 80,00 85,00 90,00



4

П о казател и
Е ди н и ц а

изм ерения*

Годы
2024 2025 2026 2027 2028

ф акт О ц ен ка П рогноз П рогноз П рогноз

VI. Д ем о гр а ф и ч еск и е п оказател и

1. Ч и с л е н н о с т ь  и состав  населения

1.1. Ч и с л е н н о с т ь  постоянного  н асел ен и я м ун и ц ип альн ого  
о б р а зо в а н и я  (на начало  года)

Ч еловек 41952 41555 41208 40898 40598

1.2. С р е д н е го д о в а я  чи сл ен н ость  н асел ен и я  м ун и ц ип альн ого  
о б р а зо в а н и я

Ч ел овек 41754 41382 41053 40748 40498

1.3. Ч и с л е н н о с т ь  детей  в возрасте  3 -7  л ет  (дош кольного  
возраста)

Ч ел овек 2188 2391 2542 2588 2669

1.4. Ч и с л е н н о с т ь  детей  и п о д р о стк о в  в возрасте 8-17 лет  
(ш к о л ь н о г о  возраста)

Ч еловек 4789 4646 4548 4598 4625

1.5. Ч и с л е н н о с т ь  н аселения в тр у д о сп о со б н о м  возрасте 
(н а 01 я н в а р я )

Ч еловек 24047 23474 23270 23070 23020

1.6. Ч и с л е н н о с т ь  н аселения ст ар ш е  трудосп особн ого  возрасте Ч еловек 10733 10883 10780 10500 10228
2. Е с т е с т в е н н о е  движ ение

2 .1 . Ч и с л о  роди вш и хся Ч еловек 269 308 300 305 297

2 .2 . Ч и с л о  ум ерш их Ч еловек 700 663 623 614 604

V II. Р азв и ти е соц и ал ь н ой  сф еры

1. К о л и ч е с т в о  учащ и хся  общ еоб р азо вател ьн ы х  учреж ден и й , 
о б у ч а ю щ и х с я  во вторую  и третью  см ен ы

Ч еловек 295,00 215 ,00 195,00 150,00 0,00

2. Д ол я  д е т е й  в возрасте от 5 до 18 л ет , охваченны х 
д о п о л н и т е л ь н ы м  образован и ем

П роц ен т 88,36 83,45 83,6 83,9 84,2

3. Д о с т у п н о с т ь  дош кол ьн ого  обр азо ван и я  для детей  в возрасте 
от  п о л у т о р а  до  трех л ет

П роц ен т 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

4 .О б е с п е ч е н н о с т ь  средн и м и  м ед и ц и н ск и м и  работникам и , 
р а б о т а ю щ и м и  в госуд арствен н ы х и м ун и ц ип ал ьн ы х  
м е д и ц и н с к и х  организациях

Е ди н и ц  на 10 
ты сяч человек  

населения

71,9 73,6 75,6 76,2 76,8

5. О б е с п е ч е н н о с т ь  н аселения врачам и , оказы ваю щ им и 
м е д и ц и н с к у ю  пом ощ ь в ам б у л ато р н ы х  услови ях

Е ди н и ц  на 10 
ты сяч человек  

населения

17,4 19,7 20,1 21,0 21,2

V III. Т р удов ы е ресурсы

1. С р е д н е сп и с о ч н а я  ч и сл ен н ость  р аб о тн и к о в  (без внеш них 
с о в м е с т и т е л е й )  по полном у кругу  о р ган и зац и й  (без субъектов  
м ал ого  п р ед п р и н и м ател ь ств а )

Ч еловек 19216 18808 18608 18408 18208

Примечание: к прогнозу социально-экономического развития Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов прилагается пояснительная записка.



5

Приложение
к прогнозу социально- 
экономического развития
Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области 
на 2026 год и плановый период 
2027-2028 годов

Пояснительная записка

Прогноз социально-экономического развития Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2026 год и плановый период 
2027-2028 годов (далее - Прогноз) разработан на основании сценарных условий, 
основных параметров прогноза социально-экономического развития 
Свердловской области, одобренного постановлением Правительства 
Свердловской области от 30.10.2025 № 579-ПП «Об одобрении прогноза 
социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный 
период 2026-2028 годов». Прогноз сформирован исходя из анализа 
статистических данных за 2024 год, девяти месяцев 2025 года, с учетом 
основных параметров прогноза социально-экономического развития основных 
промышленных предприятий Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, 
прогнозных показателей главных администраторов доходов и главных 
распорядителей бюджетных средств, с учетом итогов социально- 
экономического развития Верхнесалдинского муниципального округа 
в 2024 году и тенденций, складывающихся в 2025 году.

Динамика большинства основных показателей социально- 
экономического развития Верхнесалдинского муниципального округа 
в 2025 году складывается ниже значений прогноза социально-экономического 
развития Верхнесалдинского муниципального округа на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов, утвержденного постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.11.2024 № 2385 «Об одобрении 
прогноза социально-экономического развития Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов».

Основные показатели развития Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области

По итогам 9 месяцев 2025 года социально-экономическая ситуация 
характеризуется следующими показателями:

оборот организаций Верхнесалдинского муниципального округа 
составил 101684,4 млн. рублей, что на 17% ниже уровня соответствующего



6

периода 2024 года, в том числе: по обрабатывающим производствам оборот 
составил 62371,1 млн. рублей, что ниже уровня соответствующего периода 
прошлого года на 19%.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования по итогам 1 полугодия 2025 года -  3031,12 млн. рублей, что 
составляет 120,3 % по отношению к соответствующему периоду 2024 года, 
статистические данные по объему инвестиций в основной капитал 
за 9 месяцев 2025 года поступят в Администрацию Верхнесалдинского 
муниципального округа в декабре 2025 года.

По итогам 6 месяцев 2025 года прибыль организаций составила 
14117,5 тыс. рублей, что выше уровня соответствующего периода прошлого 
года на 36,8%, статистические данные за 9 месяцев 2025 года поступят 
в Администрацию Верхнесалдинского муниципального округа 
в декабре 2025 года.

Фонд начисленной заработной платы работников списочного состава 
и внешних совместителей по обследуемым видам экономической деятельности 
(без субъектов малого предпринимательства) за период январь-июнь 2025 года 
-  9469,9 млн. рублей, рост к соответствующему периоду прошлого года 
на 3%, статистические данные за 9 месяцев 2025 года поступят 
в Администрацию Верхнесалдинского муниципального округа в декабре 
2025 года.

Размер среднемесячной заработной платы по итогам 1 полугодия 
2025 года составил 83419,0 руб., что выше уровня соответствующего периода 
прошлого года на 5,2%, статистические данные за 9 месяцев 2025 года поступят 
в Администрацию Верхнесалдинского муниципального округа 
в декабре 2025 года.

Одним из важных индикаторов социально-экономического развития 
является демографическая ситуация. Тенденция снижения численности 
постоянного населения Верхнесалдинского муниципального округа 
сохраняется.

На 1 января 2025 года численность населения муниципального округа 
составила 41555 человек, в том числе городское население - 39766 человек, 
сельское население - 1789 человек.

Сокращение численности постоянного населения обусловлено 
естественной убылью населения.

1. Финансы

Ожидаемое исполнение бюджета муниципального округа за 2025 год 
по доходам составит 2893,5 млн. рублей или 110,0% по отношению к 2024 году.

Налоговые и неналоговые доходы за 2025 год будут исполнены в сумме 
1176,9 млн. рублей или 121,1% по отношению к 2024 году.

Основным доходным источником бюджета муниципального округа
является налог на доходы физических лиц (далее - НДФЛ).

Удельный вес НДФЛ в объеме налоговых и неналоговых платежей



7

составляет 77,2%.
По итогам 2025 года существует риск невыполнения бюджетных 

значений по НДФЛ.
Прогнозные показатели доходной части бюджета Верхнесалдинского 

муниципального округа в 2026 году составят 2897,5 млн. рублей, рост к оценке 
2025 года на 0,1%.

На 01 июля 2025 года прибыль организаций составила 
14117,5 млн. рублей, что на 36,8% выше уровня соответствующего периода 
прошлого года.

По итогам 2025 года прибыль организаций прогнозируется в сумме 
6990,90 млн. рублей.

В прогнозируемом периоде в 2026 - 2028 годах тоже прогнозируется 
снижение прибыли организаций.

2. Производственная деятельность

Оборот организаций по видам экономической деятельности по итогам 
2025 года прогнозируется 136775,47 млн. рублей, что на 20% ниже, чем 
за 2024 год, в том числе:

обрабатывающие производства -  83161,00 млн. рублей, что ниже уровня 
прошлого года на 23%;

обеспечение электрической энергией, газом и паром 1211,20 млн. рублей, 
что выше уровня прошлого года в 1,9 р.

Отраслевая структура промышленности сложилась следующим образом:
обрабатывающие производства занимают 60,8% в общем объеме 

производства;
производство и распределение электроэнергии, газа и воды -  0,9%.
Основной вклад в развитие промышленности Верхнесалдинского 

муниципального округа вносит градообразующее предприятие 
ПАО «Корпорация ВСМПО - АВИСМА».

В прогнозируемом периоде в 2026 - 2028 годах рост производства не 
планируется.

3. Инвестиционная деятельность

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования по полному кругу организаций за 2025 год оценочно составит 
6078,85 млн. рублей, что на 1,6% выше 2024 года.

С целью диверсификации экономики монопрофильного муниципального 
образования на территории муниципального округа реализуется проект 
создания и развития Особой экономической зоны промышленно­
производственного типа «Титановая долина» (далее -  ОЭЗ ППТ «Титановая 
долина») в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.12.2010 № 1032 «О создании на территории муниципального 
образования Верхнесалдинский городской округ Свердловской области особой



8

экономической зоны промышленно-производственного типа».
Развитие ОЭЗ ППТ «Титановая долина» приведет к диверсификации 

промышленности территории, что позволит:
с одной стороны, снизить риски социальной напряженности на 

долгосрочный период, которая может быть обусловлена сокращением занятых 
на ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» в связи с ростом автоматизации и 
роботизации производства, внедрением «безлюдных» технологий;

с другой стороны, увеличит существующий дефицит 
высококвалифицированных кадров, приведет к формированию новых 
потребностей на существующем рынке труда Верхнесалдинского 
муниципального округа.

За 9 месяцев 2025 года на предприятиях-резидентах 
ОЭЗ ППТ «Титановая долина» создано 28 новых рабочих мест.

В прогнозируемом периоде усилятся агломерационные процессы, что 
благоприятно скажется на демографии, миграции, рынке труда.

В прогнозируемом периоде в 2026 - 2028 годах прогнозируется 
увеличение объема инвестиций в основной капитал.

4. Денежные доходы населения

По итогам 2025 года среднемесячная заработная плата работников 
ожидается на уровне 85100 рублей, что на 5,7 % выше 2024 года.

В период с 2026 по 2028 годы темпы роста денежных доходов населения 
Верхнесалдинского муниципального округа будут иметь положительную 
динамику.

Причиной роста денежных доходов населения является ежегодная 
индексация заработной платы организациями, а также сохранение социальных 
выплат, гарантированных незащищенным слоям населения.

5. Потребительский рынок

По Верхнесалдинскому муниципальному округу оборот розничной 
торговли по итогам 2025 года оценивается в размере 7800,0 млн. рублей, что 
на 9,4% выше 2024 года.

Оборот общественного питания в 2025 году оценивается в размере 
75,0 млн. руб., что что на 12,4% выше 2024 года.

Ввиду того, что потребительский рынок подвержен влиянию 
инфляционных процессов, в 2026 - 2028 годах прогнозируется увеличение 
объемов розничного товарооборота и общественного питания.

6. Демографические показатели

В Верхнесалдинском муниципальном округе отмечается устойчивая 
положительная тенденция снижения смертности населения при сохранении 
естественной убыли населения.



9

На 1 января 2025 года численность населения муниципального округа 
составила 41555 человек, в том числе городское население - 39766 человек, 
сельское население - 1789 человек.

Среднегодовая численность постоянного населения за 2025 год составит 
41382 человека, что на 372 человека меньше, чем за 2024 год.

За 2024 год родилось 269 человек, умерло 700 человек.
В 2024 году смертность превысила рождаемость в 2,6 р.
В 2024 году прибыли 552 человека, выбыли за пределы муниципального 

округа -  542 человека.
В 2024 году миграционный прирост составил 10 человек.
В прогнозируемом периоде 2026 - 2028 годов продолжится снижение 

численности населения, к 2028 году прогнозное значение показателя 
составит 40598 человек.

7. Развитие социальной сферы

В Верхнесалдинском муниципальном округе функционируют 10 школ, 
21 детский сад и 5 учреждений дополнительного образования. Всего 
36 образовательных организаций.

Данные образовательные учреждения в настоящее время полностью 
удовлетворяют запросы населения Верхнесалдинского муниципальном округа 
на образовательные услуги. По состоянию на 1 сентября 2025 года 
6891 ребенок (из них в школах 4693) являются воспитанниками и учащимися 
образовательных организаций округа.

В системе образования Верхнесалдинского муниципального округа 
в 2025 - 2026 учебном году в две смены ведут обучение 2 школы. Обучающихся 
во вторую смену - 215 человек, что составляет 4,58% от общей численности 
обучающихся.

Наиболее загруженными являются две школы: МАОУ СОШ № 2 
иМАОУ СОШ № 14.

В период 2027 - 2028 годов планируется обучение детей
в муниципальных общеобразовательных учреждениях в одну смену.

На территории муниципального округа на 01.01.2025 года 
зарегистрировано 2825 детей в возрасте от 0 до 7 лет.

Уменьшение рождаемости приводит к тому, что идет снижение 
численности детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения.

По данным автоматизированной информационной системы актуальной 
очереди («актуальный запрос») на предоставление места в дошкольных 
образовательных учреждениях на 1 января 2025 года не было. Все дети, 
находящиеся в очереди на получение в 2025 году дошкольного образования, 
обеспечены местами в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях.

8. Трудовые ресурсы

На 01 октября 2025 года ситуация на рынке труда Верхнесалдинского



10

муниципального округа остается стабильной. Уровень официально
зарегистрированной безработицы составляет 0,25%, численность
зарегистрированных безработных — 54 человека.

До конца 2025 года не ожидается роста безработицы.
Численность занятых в градообразующей организации по состоянию на 

01.01.2025 составляла 12521 человек или 65,2 % от среднесписочной 
численности работников организаций в муниципальном образовании.

Соотношение спроса и предложения на рынке труда Верхнесалдинского 
муниципального округа стабильно низкое.

Ежегодное снижение численности населения муниципального округа 
ведет к изменению численности экономически активного населения 
и численности занятых в экономике.

По оценке 2025 года среднесписочная численность работников по 
полному кругу организаций (без субъектов малого предпринимательства) 
составит 18808 человек.

В прогнозируемом периоде 2026 - 2028 годов продолжится снижение 
среднесписочной численности населения, к 2028 году прогнозное значение 
показателя составит 18208 человек.


